Об утверждении Правил предоставления при тушении пожаров на территориях
организаций необходимых сил и средств, горюче-смазочных материалов, а также
продуктов питания и мест отдыха для подразделений государственной
противопожарной службы, участвующих в выполнении боевых действий по
тушению пожаров и привлеченных к тушению пожаров сил

Утративший силу
Постановление Правительства Республики Казахстан от 18 июля 2002 года №
801. Утратило силу постановлением Правительства Республики Казахстан от 2
апреля 2015 года № 173
      Сноска. Утратило силу постановлением Правительства РК от 02.04.2015 №

 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его 173
первого официального опубликования).
      Сноска. Заголовок с изменениями, внесенными постановлением
Правительства  РК от  18 .11 .2008 N 1068 .
      В соответствии с Законом Республики Казахстан от 22 ноября 1996 года

"О пожарной безопасности" Правительство Республики Казахстан Z960048_
п о с т а н о в л я е т :
      1. Утвердить прилагаемые Правила предоставления при тушении пожаров на
территориях организаций необходимых сил и средств, горюче-смазочных
материалов, а также продуктов питания и мест отдыха для подразделений
государственной противопожарной службы, участвующих в выполнении боевых
действий по тушению пожаров и привлеченных к тушению пожаров сил.
       Сноска. Пункт 1 с изменениями, внесенными постановлением Правительства
Р К  о т  1 8 . 1 1 . 2 0 0 8  N  1 0 6 8  .
      2. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.
         П р е м ь е р - М и н и с т р
      Республики Казахстан
                                                   У т в е р ж д е н
                                         постановлением Правительства
                                             Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н
                                          от 18 июля 2002 года N 801
                               П р а в и л а
           предоставления при тушении пожаров на территориях
        организаций необходимых сил и средств, горюче-смазочных материалов, а
также продуктов питания и мест отдыха для подразделений государственной

противопожарной службы, участвующих в выполнении боевых действий по
тушению                пожаров и привлеченных к тушению пожаров сил
       Сноска. В заголовке и по всему тексту Правил слова "противопожарной
службы" заменены словами "государственной противопожарной службы" -
постановлением Правительства РК от 18.11.2008 .N 1068
      1. Руководители организаций, в том числе филиалов, представительств (далее
- организации) при тушении крупных, сложных и длительных пожаров, а также
выполнении аварийно-спасательных работ на их территориях, для подразделений
государственной противопожарной службы, участвующих в выполнении боевых
действий по тушению пожаров и привлеченных к тушению пожаров сил,
предоставляют по требованию оперативного штаба пожаротушения:
инженерную технику и противопожарное оборудование; горюче-смазочные
материалы; продукты питания; отапливаемые помещения; телефонную связь
ГТС; инженерно-технических работников и обслуживающий персонал.
      Отапливаемые помещения (в условиях низких температур) выделяются для
обогрева личного состава свободной смены, переодевания в сухую боевую
одежду и включения сотрудников государственной противопожарной службы в
средства индивидуальной защиты органов дыхания.
      Инженерно-технические работники организаций привлекаются для принятия
руководителем тушения пожара решений по организации тушения пожаров и
выполнения аварийно-спасательных работ, а обслуживающий персонал для
э в а к у а ц и и  м а т е р и а л ь н ы х  ц е н н о с т е й .
      Городская телефонная связь организаций используется безвозмездно для
оперативного информирования представителей местных исполнительных
органов и поддержания непрерывной связи со взаимодействующими службами.
      Силы и средства предоставляются первыми руководителями организаций или
лицами, их замещающими, на территории которых привлечены подразделения
государственной противопожарной службы для выполнения боевых действий по
т у ш е н и ю  п о ж а р о в .
      Инженерная техника и противопожарное оборудование привлекаются для
тушения пожаров и выполнения аварийно-спасательных работ, эвакуации людей
и материальных ценностей в соответствии с планом взаимодействия с
соответствующими службами и планом пожаротушения организаций,
утвержденных исполнительными органами, а также руководителями
о р г а н и з а ц и й .
      При тушении крупных и сложных пожаров, ликвидация которых
осуществляется более 3 часов, руководители организаций обеспечивают
питанием личный состав пожарных подразделений и горюче-смазочными
материалами для работы пожарной техники и аварийно-спасательного

о б о р у д о в а н и я .
      2. Руководители организаций, на территории которых произошел пожар,
совместно с органами Государственной противопожарной службы в течение 3
дней составляют акт о предоставленных силах и средствах, горюче-смазочных
материалах, а также продуктах питания для подразделений государственной
противопожарной службы, участвовавших в выполнении боевых действий по
тушению пожаров и привлеченных к тушению пожаров сил для определения
п о н е с е н н ы х  з а т р а т .  < * >
    Сноска. В пункт 2 внесены изменения - постановлением Правительства РК от
30 июня 2005 г. N 662 .

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан